
 

UỶ BAN NHÂN DÂN  

XÃ NGỌC LIÊN 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Ngọc Liên, ngày tháng 12 năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố hết dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đối với đàn lợn  

trên địa bàn xã Ngọc Liên, tỉnh Thanh Hóa 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGỌC LIÊN 

  
 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

 Căn cứ Luật Thú y ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ về việc 

Quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực 

quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; Thông tư số 

24/2019/TT-BNNPTNT ngày 24/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2016/TTBNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ 

Nông nghiệp và PTNT, quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;  

Căn cứ Thông tư số 09/2025/TT-BNNMT, ngày 19/6/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghiệp và Môi trường về việc Quy định về việc phân quyền, phân cấp và phân 

định thẩm quyền trong lĩnh vực quản lý nhà nước về chăn nuôi thú y; 

Căn cứ Quyết định số 972/QĐ-TTg ngày 07/7/2020 về việc phê duyệt “Kế 

hoạch quốc gia phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, giai đoạn 2020 – 2025”; 

Căn cứ Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 21/8/2020 của UBND tỉnh Thanh 

Hóa kế hoạch phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

giai đoạn 2020-2025; 

Căn cứ Biên bản thẩm định điều kiện công bố hết dịch bệnh Dịch tả lợn Châu 

Phi ngày 23/12/2025 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Thanh Hóa; 

Căn cứ Văn bản số 1128/CCCNTY-TY ngày 24/12/2025 của Chi cục Chăn 

nuôi và Thú y tỉnh Thanh Hóa về việc công bố hết dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi 

tại xã Ngọc Liên, tỉnh Thanh Hóa. 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế xã tại Tờ trình số 55/TTr-KT, ngày 

25/12/2025 về việc đề nghị công bố hết bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đối với đàn lợn 

trên địa bàn xã Ngọc Liên, tỉnh Thanh Hóa. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Công bố hết dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đối với đàn lợn trên địa 

bàn xã Ngọc Liên, tỉnh Thanh Hóa. 

Điều 2. Giao Phòng Kinh tế xã tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị có 



2 
 

liên quan chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, giám sát phát hiện dịch bệnh, vệ 

sinh khử trùng tiêu độc, tuyên truyền áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh 

học không để dịch bệnh phát sinh. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Thành viên Ban chỉ đạo 

phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm xã; Trưởng phòng: Kinh tế; Văn 

hoá- xã hội xã; Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan và các tổ chức, cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4 QĐ; 

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c); 

- PCT. UBND tỉnh (để b/c); 

- Ban Chỉ đạo tỉnh (để b/c); 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (để b/c); 

- Sở Tài chính (để b/c); 

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y (để b/c); 

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Ngọc Lặc; 

- TTr Đảng ủy xã (để b/c); 

- Các phòng, ban, ngành đơn vị có liên quan; 
- Các ông (bà) Trưởng thôn; 
- Lưu: VT, KT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

 Phan Thị Hà 

 


		2025-12-25T17:56:01+0700


		2025-12-25T17:57:48+0700


		2025-12-25T20:38:18+0700


		2025-12-25T21:50:08+0700


		2025-12-25T21:50:09+0700


		2025-12-25T21:50:09+0700




